972 Bonaventura, Commentaria in quartum librum sententiarum, S. 537: Ad illud ergo quod obiicitur, quod est 

simonia, quia datur spirituale pro temporali; dicendum, quod falsum est, immo maior poena commutatur in 

minorem, et residuum solvit pastor Ecclesiae de gratia. 
973 Ebd., S. 537: Sic thesaurus Ecclesiae ab his qui habent dispensare, duplici ex causa debet distribui, scilicet 

propter gloriam principis et laudem; et laus et honor Dei est in Sanctis suis, et Sancti honorantur in construc-

tione basilicarum, visitatione basilicarum, commemoratione virtutum suarum, et idem fit in praedicationibus et 

sermonibus: ideo pro his omnibus indulgentiae recte fiunt. Communis autem utilitas est defensio Terrae sanctae, 

defensio fidei, promotio studii et consimilia; et ideo adhuc pro talibus debent fieri. Et quoniam haec consistunt 

in actibus exterioribus, ideo maxime pro actibus exterioribus debent fieri indulgentiae; vgl. PAULUS, Geschichte 
des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 200f.; SHAFFERN, Images, 1996, S. 245f. 
974 Thomas von Aquin, Summa Theologica, Suppl., Qu. 17–40, S. 132f.: Videtur quod pro temporali subsidio 

non debeat fieri indulgentia. Quia remissio peccatorum est quoddam spirituale. Sed dare spirituale pro tempora-

li est simonia. Ergo hoc fieri non debet. […] Respondeo dicendum quod temporalia ad spiritualia ordinantur: 

quia propter spiritualia debemus uti temporalibus. Et ideo pro temporalibus simpliciter non potest fieri indul-

gentia: sed pro temporalibus ordinatis ad spiritualia; sicut repressio inimicorum Ecclesiae, qui pacem Ecclesiae 

perturbant, sicut constructio ecclesiarum et pontium, et aliarum eleemosynarum. Et per hoc patet quod non fit 

ibi simonia: quia non datur spirituale pro temporali; vgl. PAULUS, Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 213. 
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ein Instrument, jedoch für gute und fromme Werke unerlässlich. Wilhelms pointierte Aussage 
non pro pecuniam, sed tamen per pecuniam, & non sine pecuniam fiunt hujusmodi indulgen-

tiae legt von dieser Hochschätzung Zeugnis ab. Von der starken Kritik am Geld im Stiftungs- 
und Ablasskontext, die zu Beginn des 12. Jahrhunderts noch Petrus Abaelard äußerte, ist ein 
Jahrhundert später zumindest in Bezug auf den allgemeinen Wert des Geldes nicht mehr die 
Rede. Auf sprachlicher Ebene finden sich bei der Behandlung des Geldes weitere sehr weltli-
che Metaphern für das Ablasswesen, die den bislang betrachteten Vorstellungskomplex des 
thesaurus und des Handels ergänzen. Die Vergleiche bezogen sich jedoch eher auf die Berei-
che der Regierung und die Kriegsführung, also auf das Bild Gottes als Herrscher und standen 
damit einer vindikativen Sichtweise, die sich an Belohnung und Strafe orientierte, näher als 
einer merkantilen. Zusätzlich zur allgemeinen Beurteilung machten sich aber auch viele Theo-
logen des 13. Jahrhunderts Gedanken über die konkrete Wirkung der Geldspende im Almo-
senablass.